
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 07/04/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 marzo 2010, n. 709
 
Modifica ed integrazione alla D.G.R. 2679/09 avente ad oggetto: “DGR n. 751 del 7.5.09 Società in
house InnovaPuglia spa. Convenzione per la disciplina di servizi. Affidamento servizi tecnico
professionali. Autorizzazione prosecuzione attività Call Center Informativo Regionale Sanitario”.
 
 
 
 L’Assessore regionale alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile
della PO n. 3 come confermata dal Dirigente dell’Ufficio 2 e dal Dirigente del Servizio Programmazione e
Gestione Sanitaria, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che con deliberazione n. 2679 del 28 Dicembre 2009 la Giunta Regionale ha stabilito:
- “di affidare, in continuità con quanto previsto dalla D.G.R. n. 116/2009, alla società “in house”
InnovaPuglia s.p.a. le attività di gestione e conduzione dell’infrastruttura telematica del Call Center
Informativo Regionale Sanitario e l’aggiornamento e manutenzione della base dati informativa nonché le
attività di informazione telefonica ai cittadini mediante servizio di Call Center con utilizzo del numero
verde unico regionale 800955155 mantenendo i livelli di servizio in essere ovvero quelli derivanti dalla
riorganizzazione di cui al presente provvedimento, alle medesime condizioni economiche in essere e di
cui alla D.G.R. n. 116/2009 e fino alla realizzazione degli interventi e l’avvio del Portale regionale della
Salute di cui alla D.G.R. n. 1079/2008 e, comunque, fino al 30/6/2010;
- di affidare alla Società Innova Puglia s.p.a. le attività di supporto - tecnico operativo alla redazione
regionale del Portale regionale della Salute, il monitoraggio delle attività delle redazioni ed il servizio di
front - office telefonico così come dettagliatamente elencate nella scheda “Sistema di Informazione e
Comunicazione in Sanità” allegato sub A) al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;
- di dare mandato al Direttore della Area Politiche per la Promozione per la salute, delle persone e delle
pari opportunità, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 2 e 3 della Convenzione per la Disciplina e la
fornitura di servizi....”, approvata con D.G.R. n. 751/2009, di provvedere con successivo atto giuntale
alla predisposizione di apposito atto aggiuntivo e/o integrativo, previsto dalla DGR n. 751/09, ed alla sua
successiva sottoscrizione per la definizione completa dell’affidamento di incarico;
- di dare mandato inoltre al Dirigente del Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria di adottare gli
atti di competenza in attuazione del presente provvedimento, ivi compresi quelli relativi agli adempimenti
contabili ed alla liquidazione ed erogazione delle competenze spettanti alla Società Innova Puglia
s.p.a.”;
 Considerato, inoltre, che:
- con nota prot. n. 90 del 21/01/2010 la società in-house InnovaPuglia ha precisato che il costo per la
prosecuzione delle attività del Call-Center Informativo Regionale Sanitario in continuità con quanto
previsto dalla DGR n. 116/2009 è pari a 220.000 euro (IVA inclusa) fino al 30/06/2010 e che tale costo è

1



da intendersi aggiuntivo rispetto alla spesa di euro 3.741.498,00 (IVA inclusa) per le attività indicate
nella scheda allegata alla DGR 2679/2009;
- la spesa complessiva per gli interventi del Call-Center Informativo Regionale Sanitario e del “Sistema
di Informazione e Comunicazione in Sanità” è, pertanto, pari a euro 3.941.498,00 (IVA inclusa);
- con nota prot. n. 259 del 18/02/2010 la società in-house InnovaPuglia ha precisato che, in accordo a
quanto previsto dall’art. 9 della convenzione approvata con D.G.R. n. 751/2009 e sottoscritta in data
30/06/2009, l’attuale previsione di erogazione del corrispettivo relativo alla scheda di attività “Sistema di
Informazione e Comunicazione in Sanità”, è pari al 40% dell’importo totale per l’anno 2010, al 30% per il
primo trimestre del 2011, al 25% per l’ultimo trimestre del 2011 ed al rimanente 5% per gli anni 2012-
2013; la predetta previsione sarà aggiornata nell’ambito dei rapporti semestrali di monitoraggio previsti
dalla Parte II dell’Allegato 2 alla convenzione;
- per il 2010 la spesa complessiva è di euro 1.708.600,00 (IVA inclusa), di cui euro 1.488.600,00 (IVA
inclusa) per il progetto “Sistema di Informazione e Comunicazione in Sanità” e euro 220.000 euro (IVA
inclusa) per la prosecuzione del Call-Center Informativo Sanitario Regionale, e che la stessa non può
trovare copertura sull’impegno assunto con atto dirigenziale del Dirigente del Servizio PGS n. 312 del
26/10/2009, trattandosi di attività da svolgersi nel corso dell’anno 2010;
 
 Rilevato che:
- al punto 3) della DGR 2679/2009 è riportata per mero errore materiale la parola “giuntale” dopo “di
provvedere con successivo atto”;
- nella sezione “Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/2001 e successive modifiche ed
integrazioni” della DGR 2679/2009 è stata riportata, per mero errore materiale, una imputazione non
corretta dei costi relativi ai suddetti interventi;
- a seguito delle precisazioni da parte della società in-house InnovaPuglia, risulta modificato il quadro
economico degli interventi relativi sia alla attuazione dell’intervento “Sistema di Informazione e
Comunicazione in Sanità” sia alla prosecuzione del Call Center Informativo Regionale Sanitario, così
come riportato di seguito:
2010: euro 1.708.600,00 (IVA inclusa), di cui euro 220.000 euro (IVA inclusa) per la prosecuzione del
Call Center Informativo Regionale Sanitario e euro 1.488.600,00 (IVA inclusa), pari al 40% della spesa
complessiva dell’intervento “Sistema di Informazione e Comunicazione in Sanità” da erogarsi all’avvio
delle attività così come previsto dall’art. 9 della convenzione di cui alla DGR 751/2009.
2011-2013: euro 2.232.898,00 (IVA inclusa), pari al rimanente 60% della spesa complessiva
dell’intervento “Sistema di Informazione e Comunicazione in Sanità” da erogarsi in accordo a quanto
previsto dall’art. 9 della convenzione di cui alla DGR 751/2009, sulla base dei rapporti semestrali di
monitoraggio e della rendicontazione delle spese.
 
 Per quanto sopra esposto, si propone alle valutazioni della Giunta Regionale di:
- modificare ed integrare la DGR 2679/2009 come segue:
- al punto 3) dopo “di provvedere con successivo atto” la parola “giuntale” deve essere eliminata;
- la sezione “Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/2001 e successive modifiche ed
integrazioni” va così sostituita:
 “Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari ad euro 3.941.498,00 (IVA inclusa).
La spesa di euro 1.708.600,00 per il 2010 trova copertura sul Cap. 741090 (UP.B. 5.5.2) del Bilancio
2010 e sarà accantonata in sede di approvazione dal documento di programmazione economico-
finanziaria DIEF 2010.
 Per gli anni successivi (2011, 2012 e 2013) la spesa rimanente di euro 2.232.898,00 sarà accantonata,
in sede di approvazione dei relativi Documenti di programmazione economico-finanziaria per i rispettivi
anni, sul cap. 741090.
 Ai relativi atti di impegno e liquidazione, da adottarsi nei rispettivi esercizi finanziari, provvederà il

2



Dirigente del Servizio PGS.”
 
- dare atto che in sede di approvazione dei Documenti di programmazione economico - finanziaria per
gli anni 2011, 2012 e 2013 si procederà all’accantonamento degli ulteriori fondi necessari per un totale
di euro 2.232.898,00;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari ad euro 3.941.498,00 (IVA inclusa). La
spesa di euro 1.708.600,00 per il 2010 trova copertura sul Cap. 741090 (U.P.B. 5.5.2) del Bilancio 2010
e sarà accantonata in sede di approvazione dal documento di programmazione economico-finanziaria
DIEF 2010.
 Per gli anni successivi (2011, 2012 e 2013) la spesa rimanente di euro 2.232.898,00 sarà accantonata,
in sede di approvazione dei relativi Documenti di programmazione economico-finanziaria per i rispettivi
anni, sul cap. 741090.
 Ai relativi atti di impegno e liquidazione, da adottarsi nei rispettivi esercizi finanziari, provvederà il
Dirigente del Servizio PGS.
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.
4, comma 4, lett. a), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O. n. 3, dal
Dirigente dell’Ufficio 2 e dal Dirigente del Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria;
 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente di:
 
1. modificare ed integrare la DGR 2679/2009 come segue:
- al punto 3) dopo “di provvedere con successivo atto” la parola “giuntale” deve essere eliminata;
- la sezione “Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni”
va così sostituita:
 “Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari ad 3.941.498,00 (IVA inclusa). La
spesa di euro 1.708.600,00 per il 2010 trova copertura sul Cap. 741090 (U.P.B. 5.5.2) del Bilancio 2010
e sarà accantonata in sede di approvazione dal documento di programmazione economico finanziaria
DIEF 2010.
 Per gli anni successivi (2011, 2012 e 2013) la spesa rimanente di euro 2.232.898,00 sarà accantonata,
in sede di approvazione dei relativi Documenti di programmazione economico-finanziaria per i rispettivi
anni, sul cap. 741090.
 Ai relativi atti di impegno e liquidazione, da adottarsi nei rispettivi esercizi finanziari, provvederà il

3



Dirigente del Servizio PGS.”
 
2. dare atto che in sede di approvazione dei Documenti di programmazione economico - finanziaria per
gli anni 2011, 2012 e 2013 si procederà all’accantonamento degli ulteriori fondi necessari per un totale
di euro 2.232.898,00;
 
3. notificare il presente provvedimento alla società in-house InnovaPuglia S.p.A. a cura del Servizio
P.G.S.;
4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


